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Abstrakt

Cílem diplomové práce Funkční myšlení u žáků středních škol je analýza a popis vybraných

problémových aspektů z výuky teorie funkcí na střední škole. V první části práce jsou popsány

základní teoretické koncepce v oblasti didaktiky matematiky se zaměřením na uvedenou

problematiku a shrnuty vybrané výzkumy z hlediska jednotlivých aspektů. Druhá část práce

je věnována analýze původního výzkumu realizovaného v hodinách matematiky na střední

škole. V závěrečné kapitole jsou shrnuty výsledky výzkumu z hlediska jednotlivých aspektů

a diskutován jejich význam a způsob využití ve výuce.

Abstract

The aim of the thesis Functional thinking of high school students is an analysis and descrip-

tion of chosen aspects of function theory at high school, which seems to be problematic. The

first chapter of the thesis summarizes basic theoretical concepts of didactics of mathematics

focusing on and describing selected researches in the framework of aspects. The second part

deals with the analysis of the research realized in standard math lessons at high school. The

final chapter of the thesis recapitulates the results of the research from the points of view of

particular aspects and discuses their importance and the way of utilization in education.
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Úvod

Rozdíly mezi pohledem učitelů a žáků na matematiku lze jistě prohlásit za značné a exis-

tuje mnoho různých vlivů, které mohou tyto rozdíly dále negativně ovlivňovat. Mohl bych

jmenovat mnoho příkladů: různé přístupy učitelů k výuce, vztahy ve třídě, psychický stav

žáka, míra soustředění, únava a podobně. To vše může negativně ovlivňovat žákův pohled

na látku, která ho provází celou školní docházkou, a přitom jí z větší části nerozumí. Jednot-

livá témata žáci nechápou jako součást většího celku, spíše jsou pro ně útržky bez dalších

souvislostí. Teorie funkcí je v tomto směru vhodným příkladem. Je to téma velmi komplexní

a složité, které nám poskytuje nástroje k popisu závislostí, se kterými se lidé setkávali od

nepaměti na jedné straně a stojí jako základ moderní matematice vznikající teprve v několika

posledních staletích na straně druhé. Obě tyto hranice se promítají i do školních vzděláva-

cích programů. Prvním kontaktem s funkcemi bývá pro žáky seznámení s přímou a nepřímou

úměrností, příklady z reálného světa a funkcí lineární. Na druhé straně stojí určování formál-

ních vlastností a charakteristik funkcí, které jsou základem k matematické analýze, a jejichž

využití nalezneme ve fyzice, ekonomii a spoustě dalších vědních oborů. Vezmeme-li v úvahu,

že takovýto vývoj by měl v mysli žáka proběhnout během tří let při třech hodinách týdně,

je jasné, že pokud je to vůbec možné, jistě to musí být velmi obtížné.

Tato myšlenka mne přivedla ke snaze pochopit, jakým způsobem žáci funkce vnímají. Její

teoretické ukotvení popisuji v první kapitole nazvané Funkce jako matematický poznatek. Zá-

kladem tohoto ukotvení se stala teorie poznávacího procesu M. Hejného (Hejný, 2004, 2009).

Jako další aplikované teorie jsou zde popsány teorie proceptů (Tall, Gray, 2001), APOS te-

orie (Dubinsky, 2001) a teorie reifikace (Sfard, Linchevski, 1994). Dále zde shrnuji vybrané

výzkumy související s tématem funkcí analyzované na základě kombinace výše citovaných

teorií. Třetí důležitou částí je zastoupení funkcí v českých kurikulárních dokumentech. Jak

uvedené výzkumy, tak kurikulární dokumenty jsem se snažil popisovat z hlediska jevů pozo-

rovaných v druhé kapitole.

Mnoho otázek, které vyplynuly z teoretického základu práce, bylo nesmyslných, některé

byly zbytečné, další utopické a ty, které sítem mých úvah a námitek vedoucího práce prošly,
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formuluji v druhé kapitole nazvané „Vlastní výzkumÿ. Na základě těchto otázek vznikla série

čtyř testů, které jsem použil jako výzkumný nástroj k jejich zodpovězení. Samotné výzkumné

otázky však spíše udávaly směr, kterému bych se ve výzkumu chtěl věnovat. Z tohoto důvodu

jsem při analýzách testů vycházel z principů zakotvené teorie (Strauss, 1999) a významné

výsledky klíčoval do kategorií, které dále nazývám aspekty a pomocí kterých popisuji většinu

významných pozorovaných jevů.

Kapitola Diskuse je věnována snaze využít výsledků výzkumu ke zpřesnění pohledu dnešní

didaktiky matematiky na problematiku funkcí u žáků středních škol, a to ze tří směrů.

V první řadě bylo potřeba pomocí aplikace různých principů a teorií matematického poznání

upřesnit, jakým způsobem u žáků probíhá poznávací proces funkce. Za druhé potom zjistit,

do jaké míry se popsané jevy a aspekty shodují s existujícími výzkumy na podobná témata.

Na závěr jsem formuloval několik otázek/hypotéz vycházejících z mého výzkumu, které si

v kontrastu dalších prací zaslouží z hlediska poznávacího procesu pojmu funkce určitou

pozornost.

V přílohách jsou uvedena zadání jednotlivých testů a ke každému z nich buď celé vy-

brané práce, nebo ukázky prací s jednotlivými pozorovanými jevy. Všechny tyto ukázky jsou

opatřeny krátkými komentáři.
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Kapitola 1

Funkce jako matematický poznatek

1.1 Matematický poznatek

Podstatu matematického poznatku1 v pojetí této práce nejlépe vystihuje jedna ze zásad

konstruktivismu M. Hejného a F. Kuřiny:

Poznatky, a to nejen poznatky matematické, jsou nepřenosné. Přenosné . . . jsou pouze

informace. Poznatky vznikají v mysli poznávajícího člověka. Jsou to individuální

konstrukty (Hejný, 2009, s. 194).

Tyto konstrukty, které Hejný nazývá obsahem (pro odlišení od schopností) matematického

poznání, lze přitom částečně kategorizovat. Hejný obsah dále člení na objekty, vztahy, po-

stupy a schémata takto:

1. objekty jsou základní stavební kameny poznatkové struktury (kružnice, trojúhelník,

kolmost, posunutí, číslo 5, celé číslo, zlomek, součet, dělitelnost, pořadí, rovnice,

funkce, implikace, . . .),

2. vztahy vzájemně propojují dva nebo více objektů nebo vztahů. Budeme je dělit na

tvrzení (2 + 3 = 5, 7 · 8 = 56, Pythagorova věta, kritérium dělitelnosti číslem 3) a

vzorce (S = zv
2 – vzorec pro obsah trojúhelníku, sin 2α = 2 sinα cosα),

3. postupy představují širokou třídu poznatků; sem náleží algoritmy a návody zamě-

řené na realizaci procedury nebo řešitelského kroku (návod na písemné násobení,

návod na sestrojení rovnostranného trojúhelníku, návod na krácení zlomku), řeši-

1Popisujeme zde poznatek nikoli obecný, ale poznatek jedince.
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telské strategie zaměřené na nalezení řešení nestandardní matematické úlohy, argu-

mentace zaměřené na hledání souvislostí jevů a vztahů atd.,

4. schémata jsou ucelené představy, které se ve vědomí člověka vytvářejí na zá-

kladě mnohonásobně opakované zkušenosti a jsou nositelem mnoha konkrétních

poznatků, které člověk zná jen nepřímo, tj. dovede je ze schématu vyvodit (např.

ze schématu svého bytu dovede vyvodit počet oken, které v bytě jsou, nebo ze

schématu krychle počet tělesových úhlopříček tělesa) (Hejný, 2004, s. 25).

Například funkce je možné v různých kontextech považovat za objekty, vztahy či schémata.

Například s konkrétní funkcí f(x) = sin(x) jako objektem můžeme provádět různé operace,

určovat její vlastnosti apod. Z pohledu vztahů můžeme chápat tuto funkci jako závislost

poměru odvěsny a přepony na úhlu proti této odvěsně, zatímco jako schéma u ní pozorujeme

její vzájemnou provázanost s dalšími goniometrickými funkcemi, jejím historickým vývojem

či její úlohou v teorii pravděpodobnosti.

Podobný přístup k matematickým poznatkům zaujímá S. Vinner (1983), který je roz-

lišuje na concept image a concept definition a popisuje principy jejich utváření (concept

formation). Concept image2 je podle něj tvořen množinou vlastností spojených s daným

pojmem a množinou mentálních obrazů (mind pictures), kterou tvoří všechny (vizuální)

představy, které má žák s tímto pojmem spojeny. Concept definition je možno označit jako

„konvenční definiciÿ (Edwards, 2005), se kterou se v matematice běžně setkáváme.

Některé z těchto mentálních obrazů žáci preferují, jsou pro ně typickými příklady (ty-


[…]


tvorby, ať už šlo o prozkoumání velkého množství teoretických materiálů existujících k tématu

didaktiky funkcí, formulaci vhodných výzkumných otázek, realizaci výzkumu v rámci hodin
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matematiky nebo o analýzu velkého množství získaných dat.

I přesto věřím, že seznámení čtenáře s některými průvodními jevy poznávacího procesu

pojmu funkce, o které jsem se v práci pokusil, může být inspirující.
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Přílohy

71

Jméno: _____________________ Datum: ____________________

Třída: ______________________

1. Jak se mění f(x), dosazujeme-li za x různá celá čísla? Popište nebo znázorněte

libovolným způsobem. Všechny své kroky popisujte slovně.

f(x)= -x

f(x)=
x

1

f(x)=
x

1
- x

f(x)=
x1

1

2. Mají předchozí závislosti něco společného?

3. Které z uvedených závislostí reprezentují přímou resp. nepřímou úměrnost?

4. Jakých maximálních a minimálních hodnot tyto mohou závislosti pro daná x nabývat?

Obrázek 3.1: 2. ročník, 1. verze, značení závislosti symbolem f
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Jméno: _____________________ Datum: ____________________

Třída: ______________________

1. Jak se mění hodnoty B, dosazujeme-li za A různá celá čísla? Popište nebo znázorněte

libovolným způsobem. Všechny své kroky popisujte slovně.

B = -A

B =
A

1

B =
A

1
- A

B =
A1

1

2. Mají předchozí závislosti něco společného?

3. Které z uvedených závislostí reprezentují přímou resp. nepřímou úměrnost?

4. Jakých maximálních a minimálních hodnot mohou tyto závislosti pro daná A nabývat?

Obrázek 3.2: 2. ročník, 2. verze, značení závislosti ve tvaru B(A).
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Obrázek 3.3: Chybný graf vytvořený na základě vynesení dvou bodů.

Obrázek 3.4: Žák vynesl body do grafu natolik nepřesně, že je mohl spojit přímkou.
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Obrázek 3.5: Žák nakreslil na základě vynesení bodu sinusoidu.
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Jméno: _____________________ Datum: ____________________

Třída: ______________________ Čas: 30 min

Tramvaj jezdí pravidelně jednou za 10 minut.

1. Jaká je pravděpodobnost, že do jedné minuty od mého příchodu na zastávku přijede

tramvaj? Zdůvodněte.

2. Jak se zvyšuje pravděpodobnost, že přijede tramvaj, když čekám na zastávce? Zkuste

tuto změnu pravděpodobnosti znázornit graficky a popište ji co nejpřesněji vlastními

slovy.

3. Jakých hodnot může pravděpodobnost z předchozího příkladu nabývat?

4. Jaká je pravděpodobnost, že přijede tramvaj do 20 sekund od mého příchodu?

Zamyslete se, jakými způsoby můžeme tuto pravděpodobnost odvodit nebo spočítat.

5. Pro jaké časy můžeme určovat pravděpodobnost příjezdu tramvaje?

Obrázek 3.6: 3. ročník, 2. verze, pravděpodobnost příjezdu tramvaje
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Jméno: _____________________ Datum: ____________________

Třída: ______________________

Představme si desetistěnnou hrací kostku.

1. Jaká je pravděpodobnost, že padne jedno konkrétní číslo?

2. Je možné rozšířit úvahy o určování pravděpodobnosti na libovolná čísla? Tedy např.

jaká je pravděpodobnost, že padne číslo mezi 0 a 2,75?

3. Znázorněte a slovně popište pravděpodobnost, že padne číslo mezi 0 a x, kde x není

pouze celé číslo. Popište, co všechno o takovém vztahu můžete říci.

4. Pro jaká všechna čísla x můžeme určovat tuto pravděpodobnost?

5. Jakých hodnot může tato pravděpodobnost nabývat?

6. Zkuste se zamyslet, jak by se mohla tato pravděpodobnost hodů zobecnit na dvě

desetistěnné kostky, kde jedna by určovala desítky, druhá jednotky a výsledkem by

bylo dvojciferné číslo.

Obrázek 3.7: 3. ročník, 2. zadání, 1. verze, pravděpodobnost hodu kostkou
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Jméno: _____________________ Datum: ____________________

Třída: ______________________

1. Trojúhelník je zadán body A[0;0], B[2;0] a C[x;f(x)], kde x je přirozené číslo a f(x) je

zadána předpisem:

a) f(x) = 3

b) f(x) = 2x+2

c) f(x) = -x^2

d) f(x) = arctg(πx)

Určete x, pro které bude obsah trojúhelníku ABC co nejmenší.

2. V jakých případech se obsah trojúhelníku pro rostoucí x zvětšuje (zmenšuje)?

Zdůvodněte.

3. Jak se bude v jednotlivých případech měnit obsah trojúhelníků pro celá x jdoucí do

nekonečna?

Obrázek 3.8: 4. ročník, 1. verze, funkce jako objekty v analytické geometrii
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Jméno: _____________________ Datum: ____________________

Třída: ______________________

1. Trojúhelník je zadán body A[0;0], B[2;0] a C[x;f(x)], kde x je přirozené číslo a

f(x) je zadána následujícími předpisy. Určete x, pro které bude obsah trojúhelníku

ABC co nejmenší.

a) f(x) = 3

b) f(x) = 2x+2

c) f(x) = -x^2

2. V jakých případech se obsah trojúhelníku pro rostoucí x zvětšuje (zmenšuje)?

Zdůvodněte.

3. Jak se bude v jednotlivých případech měnit obsah trojúhelníků pro celá x jdoucí do

nekonečna?

Obrázek 3.9: 4. ročník, 2. verze, funkce jako objekty v analytické geometrii
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Obrázek 3.10: Řešení žáka s nedostatečným dosazením a a znázorněním v grafu a chybným

komentářem.
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