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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na závěrečnou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky

Předložený text považuji za vynikající diplomovou práci z didaktiky matematiky. Autor
sám navrhl a provedl velký výzkum, při kterém díky dobré koncepci nasbíral cenná a
opakovaně použitelná data. Ta pak precizně popsal, zkoumal kvalitativně i kvantitativně
a interpretoval ve vhodných didaktických teoriích. Jeho závěry jsou dobře
vyargumentované a věrohodné.
Práce působí velmi kompaktním dojmem a je jasně strukturovaná. Autor si osvojil
velmi dobrý, hutný odborný styl. Celkový charakter práce se vymyká průměru
diplomových prací a připomíná spíše práce rigorózní či disertační. Jako vedoucí práce
vyzdvihuji též vysokou míru samostatnosti autora.
Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:
1.9.2013

Bc. David Janda

Funkční myšlení žáků středních škol

Mgr. Derek Pilous